证券代码：830799        证券简称：艾融软件        公告编号：2023-103

上海艾融软件股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

☑特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

☑其他（网络会议）

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2023年 12月 26日、27日

活动地点：现场调研（上海市浦东新区陆家嘴环路 958 号华能联合大厦 403 室）、

线上调研

参与单位及人员：开源证券、东方财富证券、西南证券、国金证券、平安证券、中

泰证券、万和证券、第一创业证券、东莞证券、东海证券、泰康保险、嘉实基金、睿远

基金、鹏扬基金、国联基金、古曲基金、建信理财、磐耀资产、远海私募、地山承亿私

募、沣京资本管理(北京)有限公司、北京指南创业投资管理有限公司、上海国赞私募基

金管理合伙企业(有限合伙)、四川龙蟒集团有限责任公司、珠海坚果私募基金管理中心

(有限合伙)、粤港澳大湾区产融投资有限公司、巨鹿投资、深圳市尚诚资产管理有限责

任公司、五地投资管理有限公司、北京宏华聚信投资管理有限公司、昆仑信托证券投资

部、鸿运私募基金管理（海南）有限公司、上海冰河资产管理有限公司、深圳市明达资

产管理有限公司、上海汇瑾资产管理有限公司、上海临信资产管理有限公司、德华创业

投资有限公司

上市公司接待人员：董事会秘书、董事、财务总监王涛先生；证券事务代表马良婷

女士

三、 投资者关系活动主要内容

本次投资者关系活动的主要问题及公司对问题的回复概要如下：

问题 1：请公司介绍下数字人民币目前的行业情况以及公司在数字人民币方面的成

果。

回答：数字人民币是由中国人民银行发行的数字形式的法定货币，由指定运营机构

参与运营并向公众兑换，以广义账户体系为基础，支持银行账户松耦合功能，与纸钞和

硬币等价，具有价值特征和法偿性，支持可控匿名。

数字人民币的投放采用与纸币相同的“中央银行-商业银行”的二元模式，即“双

层运营体系”。目前，数字人民币指定运营机构有 10家，包括中国工商银行、中国建设

银行、中国农业银行、中国银行、交通银行、邮储银行、招商银行、兴业银行、网商银

行、微众银行十家；数字人民币已初步构建了“发行、流通和支付场景”三层产业蓝图。

艾融软件作为为商业银行提供深度数字化解决方案的金融科技公司，长期参与到数

字货币的研发、推广和场景构建工作之中来，主要成果包括：

一、协助某金融机构参与了数字货币研究所的“数字人民币”体系建设，是国内首

批参与数字人民币体系建设的金融科技公司。

二、协助数字人民币首批运营机构，参与了其数字人民币 APP建设及对接工作；

三、协助非首批运营机构的银行、保险客户对接首批运营机构构建数字人民币流通

体系；

四、参与了多个客户的数字人民币支付场景建设过程中，典型应用场景包括：数字

人民币钱包、数字人民币工资代发、数字人民币支付以及数字人民币推广及运营等。

另外，公司此前发布的“眼神支付”产品，支持在 VR 环境中直接对接数字人民币

进行支付，可广泛应用于虚拟现实环境的数字人民币支付，如游戏、虚拟营业厅、虚拟

商城等。

近期国家有关部门发布《网络游戏管理办法（草案征求意见稿）》，其中提出，从事

网络游戏币交易服务应以实名制数字人民币钱包从事网络游戏币交易。该办法实施后，

数币的应用场景和行业空间有望得到加速扩展。公司将充分发挥在数字人民币领域的技

术和业务积累，加大与银行等机构合作力度，积极推进相关规定的落实和实施。

问题 2：请问公司业绩始终保持正向增长的主要原因是什么？

回答：公司业绩多年来保持正向增长，受经济周期等影响较小，主要原因在于公司

聚焦主营业务，深耕金融科技行业，服务的主要客户都是大行，且持续服务十多年的大

行不在少数，可以说是深度参与、引领了金融科技的数字化进程，而金融科技的整体市

场规模足够大且不断增长，公司深耕的银行电子渠道端业务又是金融机构迭代最为频繁

的业务之一，蕴含着巨大的需求，所以，公司的业绩保持正向增长是完全符合预期的。

问题 3：明年银行 IT投入情况预计会是怎么样的？

回答：目前明年银行 IT投入的预算尚未确定。但根据我们多年来对银行 IT投入的

经验，银行尤其大行的 IT 投入整体不受经济周期影响，总量肯定是增加的。另外，随

着人工智能元年的开启，我们相信明年银行 IT 投入会呈现新的变化，就是人工智能相

关的投入一定会有较大幅度的增长。目前我们正在积极布局，创造人工智能新阶段的业

绩增长点。但实际落地情况存在不确定性，具体业绩情况还请关注公司定期报告的相关

内容。

问题 4：请问公司大模型应用的进展情况？

回答：公司上半年已形成信创大模型金融场景应用业务解决方案，并已参与多家银

行的大模型相关项目研发。同时，公司持续开展大模型在商业银行应用的研发工作，就

生成式大模型的场景化应用和“幻觉”问题提出相关技术解决方案，推动该方案在部分

金融场景中落地，并不断调整优化，加快推进产品化进程。

问题 5：公司预计明年业绩增长主要来自于大行吗？

回答：目前公司客户仍主要集中大行。目前来看，大行订单依然非常充足。客户方

面，我们的目标是进一步扩大对国内大行的覆盖，并不断深入挖掘现有大型商业客户数

字化需求。

上海艾融软件股份有限公司

董事会

2023年12月28日